Milano, Trivulziano 665, p. 263.

<sup>1</sup>. 'Laccio'.

80

È morto Nortio, la cui morte ha diversamente operato nell'animo mio, portandome tristezza e allegrezza; tristezza, 'sendo noi privati d'un tanto homo, il quale, quello aggiutto non poteva portar con la robustezza dil corpo, come altre volte hora tutto guasto delle gotte, lo sporgeva con le forze de l'animo, provvedendo alla Repubblica con ottimi consigli; allegrezza doppo, perché morendo è uscito di grandissimi dolori, li quali tutto il giorno lo cruciavano et afflitto lo facevano. Hai di novo. Se tu mi rescriveri mi renderai il controcambio, ma in qualche più felice nova.

Milano, Trivulziano 665, p. 264.

81

ai fratelli ANTONIO E OTTAVIANO GHILINI  
Milano, 11 novembre 1512

Antonio et Octaviano Gilinis fratribus salutem

Sepelivimus hodie Iacobum Antiquarium, virum qualem hactenus  
secula non tulerunt et nescio an unquam similem alium latura sint. Ha-  
bebat quod in rebus agendis optare homines magis possunt, quam asse-  
5 qui ingenii dexteritatem, suaves mores, usum ingentem rerum, ut pu-  
blicis et privatis rebus gerendis natus videretur et omnes qui semel eius  
opera usu essent aeternum esse desiderarent. Eruditione autem tanta  
fuit, ut iudicio careant qui aliquid in disciplinis esse putent quod eum la-  
teret. Quod ego inter lachrimas nunc de eo scribo, declarabit mox mag-  
10 nitudine scriptorum quae reliquit et perspicient homines nullum scri-  
bendi genus minus quam familiare et extemporaneum apud  
Antiquarium fuisse. Non satis homini fuit profecisse in bonis artibus ut  
per eum alii quoque proficere possent effecit. Perusiae quae eum genuit  
15 in publicis gymnasiis duo loca instituit ubi perpetuo duo Mediolanen-  
ses cives bonis artibus et studiis operam dare possint, ut urbs quae eum  
in lucem tulit aeternum monumentum habeat, eius urbis in qua iste me-  
liorem aetatis partem egit et ubi in honore habitus ea paravit quae sibi  
et aliis sufficere possent. Tantundem Papias fecit Mediolani ubi domum  
20 ex modestia sua sibi ipse extruxit, Nicolaum physicum fratris filium do-  
mus ipsius haeredem reliquit, ut cui uxorem Mediolanensem dedit, ex  
qua filios genuit; habeat ubi per Antiquarium civem se Mediolanensem  
probare possit ex alio fratre nepotes Perusiae agentes mobilium rerum  
fecit haeredes. Qui sapienter vixit per omnem aetatem, in morte quoque  
25 sapientem se ostendit: ita ordinatis rebus ut cum temporis quae sunt mag-  
no consilio composuisse videatur, quae aeterna futura sunt longe magis  
prospexerit omnibus exemplum constitutus, quid viventes, quid mori-  
turi homines agere debeant. In hoc viro, cum amici parentem, cum bo-  
norum morum studiosi, lumen ipsum veritatis et integritatis cum disci-  
pliniae ac bonarum literarum studia decus suam amisisse videantur  
30 tantae vos factae iacturae damna ignorare non debetis. Valet.

Mediolani, die III idus novembris MDXII

Milano, Trivulziano 766, ff. 35-35v.

31: Mediolani, [die] III idus *agg. marg.*

III:

La prima redazione dell'epistola 534 e della lettera 535

a PAOLO MANUZIO – Venezia  
Milano, 1° agosto 1569

Franciscus Cicereius Paulo Manutio s. d.

6 aprilis 69 coepi corrigere

Saepius (mihi crede) cupivi vel tecum semel per litteras quoquo  
modo possem colloqui, si modo aliquoties id facere mihi concessum  
non fuisset. Sed quotiescumque eius mihi rei in mentem venit atque  
5 animum ad cogitandum institui, toties nescio quo modo vel hoc vel il-  
lud me invitum a scribendo abstraxit atque alio transtulit. Nunc vero  
cum scribere vehementius cupio, tum scribendi ad te occasionem  
multo ampliorem (ut ipse tum quoque intelliges) quam umquam alias  
10 habeo. Itaque decrevi, sublatis omnibus iis quae mihi moram et im-  
pedimentum inferrent, neque mihi te coram intueri atque alloqui ut  
cuperem licet, usus bono litterarum meum erga te animum aperire,  
observantiam benevolentiamque in te meam demonstrare. Quod nisi  
hoc effecero, mihi turpe futurum putem si, tacente me, ex aliquo meo  
15 vel alius cuiusquam commentario aliquando cognitum fuerit, me ea-  
dem aetate qua te vixisse et ex laboribus tuis maximum fructum ce-  
pisse, neque tamen tibi, si minus potuissem iustas gratias agere vel se-  
mel salutem dixisse.

Ego et fui semper et ero dum vivam parentis tui famae existima-  
tionisque cupidissimus, memor tantorum laborum quos et pro me et  
20 pro aliis omnibus bonarum litterarum studiosis optimus ille vir, in mag-  
no nomine et gloria semper futurus, suscepit. Eodem modo affectus  
sum erga te, eodem modo erga filium tuum. Iam enim est proprium  
familiae vestrae de genere humano benemereri emendandis, expla-  
25 nandis, imprimendis atque pervulgandis summorum hominum libris,  
iis denique scribendis et ex isto erudito animo vestro promendis quae  
alios delectent, vos ipsos laudibus illustrent. Quod igitur officium pa-  
tri tuo tribuere non potui, cum ille iam multis annis ante quam ego

30 nascerer esset mortuus, praestabo tibi saltem, praestabo filio tuo, si  
quando id mihi erit commodum. Atque hanc ego scribendi causam  
nimis late patere et mihi cum aliis quam plurimis communem esse  
praeclare intelligo. Quare me ad aliam tibi pluribus exponendam quae  
proprie me ipsum attingit comparo, nisi fortasse te, multis negotiis dis-  
tentum, iam non vacat audire.

35 Ego Octavianum Ferrarium, Bartholomaeum Capram et L. Han-  
nibalem Cruceium, Mediolanenses cives, diligenter observo et colo;  
idque non solum ob maximas clarissimasque virtutes quae ipsis om-  
nium hominum observantiam benevolentiamque valde conciliant, sed  
etiam propter multa ac magna beneficia quae illi in me contulerunt.  
40 Ne vero hic mihi dicas: "Quorsum haec ad me?" Facere non possum  
quin paullo altius huius meae in eos observantiae atque amoris initium  
repetam. Quod ubi fecero, non dubito quin facile cognoscas quid sit,  
quamobrem ad te scribere voluerim in praesenti.

45 Decem anni sunt, ut opinor, cum in animum induxi meum con-  
ferre me in fidem et clientelam Octaviani Ferrarii, de quo viro optime  
existimari a multis audieram, et praecipue a M. Antonio Maioragio,  
quo cum aliquot annos familiariter vixeram, homine et docto et in pri-  
mis erudito et ad dicendum copioso. Quo quidem tempore Ferrarius,  
cum (quemadmodum ipse quoque scis) comis sit atque humanus, non  
50 tantum me in fidem recepit, sed etiam sermones suos longe doctissi-  
mos minimeque vulgares quos habere consuevit mecum communi-  
care coepit, adeo ut inde non parvam accessionem ad eas litteras quas  
prius didiceram nunc factam esse sentiam. Hoc ille, quod per se qui-  
dem ipsum est maximum, non contentus, duorum amicorum suorum,  
55 Bartholomaei Caprae et L. Hannibalis Cruceii, summorum et singu-  
larium virorum, mihi conciliavit gratiam; idem quoque cohortationi-  
bus animum meum erigere atque excitare coepit, meque aliquid mag-  
num spectare et aliquid honestum sperare iussit. Cum igitur non ita  
multo post occasio mihi esset oblata, addidit animum meque ad pe-  
60 tendum impulit ut me Senatus arti rhetoricae publice Mediolani ex-  
planandae praeficeret. Una vero cum Cruceio, a Senatu rogatus, tam  
praeclarum mihi dedit iudicii sui testimonium quam praeclarum ali-  
quid tale petenti dari potest. Neque vero hoc satis esse arbitratus, dili-  
genter egit eram universo Senatu atque singulis Patribus, ut quod ro-  
65 gare impetrarem; itaque ea provincia mihi tradita, praeteriti  
competitores multi quorum nomen in grammaticis non parvum erat.

Ubi interpretandi muneri praepositus fui, iidem ipsi fautores num-  
quam dare operam destiterunt ut sic illud tuerer ac sustinerem, ut in  
loco tam nobili tanta quotidie auditorum frequentiam celebrato  
pulchre starem, quasi in eo ipsorum res non minor ageretur quam mea, 70  
et omnes quidem tota mente huc incubuerunt atque in hoc opes suas  
experti sunt, sed tamen, ut omnes uno atque eodem animo sunt, ita,  
cum tres sint, unum alio plus hac in re quam in illa valuisse confiten-  
dum est.

75 Nam Ferrarius numquam me monere destitit, quo indies aptior  
ad docendum adque munus publicum exsequendum fierem. Neque  
vero ille suis admonitionibus profecit parum; id iudicium est homi-  
nis valde docti et eius qui bonam aetatis partem consumpserit in in-  
terpretando, licet celebrioribus locis atque alio disciplinae genere et  
multo maioris momenti et ponderis. Capra multos mihi libros, cum 80  
veteres tum novos, utendos tradidit, et elegantium virorum annota-  
tiones, observationes, animadversiones et quamplurimas id genus  
commentationes in eos auctores quos ut explicarem in manus sump-  
seram scriptas. Magnum hoc quidem per se, at maius mihi, talium re-  
rum cupidissimo, maximum vero si spectes opportunitatem, sed 85  
tamen nihil ad hoc quod dicam. Videbat, ut est clemens Capra,  
difficultate rei nummariae Senatum (ut interdum fieri consuevit) ten-  
neri, neque tam cito quam ego cuperem ea mihi praemia dare labo-  
rum meorum; quibus affectus et eo me onere, quod iam diu grave ni-  
mis sustinebam, levare et studiis meis inservire possem. Sic mecum 90  
liberalitate sua uti aggressus est ut (si modo vellem) paratus esset di-  
ligenter cavere in quattuor annos, ut quotannis mihi darentur per qua-  
driennium ducenti scutati aurei, neque a me quidquam ob id postu-  
laretur, sed illud tantum ea gratia fieret ut in litteris versari sine  
interpellatore possem. Quam quidem voluntatem quis non admiretur 95  
atque homine principe dignum putet? Praesertim cum animad-  
vertit homines divites, fortunatos, nobiles hoc tempore litteratorum  
hominum studia contemnere ac pro nihilo putare. Quod si quis ta-  
men hominem noverit, minus hoc miretur, cum intelligat eum et  
quaerere pecuniam et ad honores ascendere (quorum utrumque ei 100  
bene iuris perito et nobili genere nato erat facile), ut se totum in phi-  
losophiae studium traderet, neglexisse. At Cruceius primum egit cum  
Senatu, aedili et XII decurionibus ut, licet civis Mediolanensis sim  
lege neque aliunde accitus huc immigrassem ut publice docerem,

105 mihi tamen fuerit immunitas data. Deinde non prius conquievit de  
me quam perfecit ut Senatus idem mihi in singulos annos constitue-  
ret aequam mercedem laborum meorum.

Cum igitur ab hisce tribus civibus nostris tot ac tanta in me unum  
beneficia sint profecta, nonne iure optimo illud dicere possum quod  
110 olim de Crysippo Carneades Cyrenaeus? "Nisi hi tres essent, ego non  
essem". Nam, quod aliquid ego quoque sum, si modo aliquid sum, id  
totum est illorum. Qui cum necessitudine et benevolentia tecum sint  
coniunctissimi, visus sum satis iustam causam habere scribendi ad te,  
ut scires cum illos de me benemeritos summa observantia colam di-  
115 ligenter, qui tibi valde amici sunt, hoc est qui idem sunt quod tu ipse  
es, te quoque a me sicuti par est diligenter coli. Neque vero iam quid-  
quam impedit, ut arbitror, quo minus ἀξίωμα illud etiam ad con-  
iunctionis et benevolentiae iura pertinere possit. Quae duo vel plura  
120 uni et eidem conveniunt, eadem rursus ipsa inter se conveniant. Nam,  
si convenit tibi cum Ferrario, Capra et Cruceio, quemadmodum  
multa et illa praeclara quidem aperte declarant, et mihi quoque con-  
venit cum his ipsis, cur non et mihi tecum conveniat? Dicam igitur il-  
lud, et verissime dicam: si in fide ac clientela sum Ferrarii, Caprae,  
125 Cruceii, consequens esse, ut in fide et clientela quoque sim Paulli Ma-  
nutii, qui (ut breviter dicam id quod norunt omnes et plane fatentur  
iidem tres amici tui in primis) hac aetate et multo plus sapit et multo  
melius scit sensa dicendo exprimere quam multi etiam eorum Ro-  
manorum qui in ipso Imperii Romano flore scripserunt; quod quem-  
admodum ex animo dico et quemadmodum etiam eo gloriator, ita re  
130 ipsa paratus sum inservire tuis tuorumque amicorum commodis, ne-  
que amittere ullam occasionem quaecumque mihi oblata fuerit ad  
meam in te aut benevolentiam declarandam aut observantiam testi-  
ficandam. Tu modo, humanissime Manuti, ne aspernare hunc ani-  
mum meum tibi addictum, deditum, obstrictum, neve gravare mea  
135 uti opera, hominis si minus potentis, divitis ac docti, at fidelis tamen  
in amicitia et tui studiosi, et propterea etiam digni qui a te diligatur.  
Quod si feceris, mihi gratissimum feceris; ut autem id facias te etiam  
atque etiam rogo.

140 Habes tu quidem epistolam verbosiolem fortasse quam velles, ut-  
pote qui maximis occupationibus impederis, sed tamen dignam eo  
qui, cum sit tui cupidissimus, tamdiu tecum coram loqui sibi videtur,  
dum ad te scribit. Sed tamen quidquid scripsi eo pertinere volo: ut in-

telligas me non ea modo causa communi, qua litterati omnes ad te  
amandum atque observandum impelluntur, sed etiam ea quae pro-  
145 prie me ipsum attingit, quod sum in aere trium tuorum amicorum et  
quidem summorum, ad te scribere et meum erga te animum aperire  
debuisse.

Salvebit iterum Aldus tuus, haeres avis nominis, diligentiae atque  
eruditionis, imago autem non solum corporis, sed etiam animi, hoc est  
integritatis, elegantiae, doctrinae omnis denique virtutis paternae, qui  
150 me ex litteris Octaviani Ferrarii nostri iam novi, quique rursus ad eum  
scribens non semel me salutavit. Salvebit et a me Aldus filius tuus, qui  
ex litteris Octaviani Ferrarii nostri iam novit quique rursus ad eum  
scribens, non semel me salutavit.

Mediolani, anno MDLXIX, kalendis augusti 155

Londra, British Library. Harl. 4935, ff. 21r-25r.

2: 6 aprilis coepi corrigere *agg. marg.* 3: Saepius (mihi crede) cupivi *ex* Vix crederes, quoties cupiverim / insituerim / mihi venerit in mentem / non solum cupiverim, sed etiam mihi venerit in mentem 3-4: quoquo modo possem *agg. marg.* 4: si modo aliquoties *ex* si modo saepius 4-5: concessum non fuisset *ex* non fuisset concessum 5-7: Quotiescumque mihi venit in mentem (venit autem, mihi crede, iam multoties), tecum vel semel per literas colloqui, si modo id mihi facere non fuisset concessum / toties vel hoc vel illud animum meum a scribendo avocavit *var.* Sed quotiescumque eius mihi rei in mentem venit atque animum ad cogitandum institui, toties nescio quo modo vel hoc vel illud me invitum a scribendo abstraxit atque alio transtulit 5: id mihi venit in mentem *var.* eius mihi rei in mentem venit institui *var.* rei 7-8: Nunc vero cum *ex* Nunc vero tum 8: scribere vehementius cupio *ex* hunc meum scribendi desiderium tum scribendi ad te *ex* tum scribo 9-10: (ut ipse tum quoque intelliges) quam umquam alias habeo *ex* [...] < esardescat, et magis atque magis augeat illius occasio [...] explendi maius multo alias (quemadmodum ispe quoque intelliges) sese afferat 10: "itaque" decrevi *agg. interlin.* 10-11: omnibus iis quae mihi moram et impedimentum inferrent *ex* omnibus impedimentis, quoniam locorum intervallo disiuncti fuimus 11-12: intueri atque alloqui ut cuperem *ex* contempari atque alloqui uti cuperem 12: >[...] < meum erga te animum aperire *ex* >[...] [...] < animum erga te meum aperire 13: observantiam benivolentiamque in te meam demonstrare *ex* observantiam in te meam testari 13-14: Quod nisi hoc effecero / Alioquin *ex* Equidem 14: si, tacente me *ex* aliquo meo vel alius *ex* si ab hoc officio me abstinuero / tacuero, et tam vel *ex* aliquo meo, vel *ex* alius 15: commentario aliquando cognitum facerit *ex* commentario aliquando innotuerit 16: >vel < maximum fructum 17: iustas gratias agere *ex* meritas gratias agere 17-18: semel >per epistolam < salutem dixisse 19-20: famae existimationisque cupidissimus *ex* memoriae nominis ac famae studiosus 20: quos "et" pro me >ipso < et *agg. interlin.* 21: omnibus bonarum *ex* omnibus meliorum optimus *agg. interlin.* 21-22: in magno nomine et gloria semper futurus suscepit *ex* numquam intermoriturae

gloriae suscepit 23: erga te, eodem modo erga filium *ex in te, eodem modo in filium* 25: pervulgandis summorum hominum libris *ex invulgandis summorum hominum voluminibus* 26-27: scribendis *†et ex isto erudito animo vestro promendis<sup>1</sup> quae alios delectent, vos ›autem‹ ipsos ›perpetuis‹ laudibus illustrent* *agg. interlin.* 27-29: officium patri tuo tribuere non potui, cum ille iam multis *†annis<sup>1</sup> ante quam ego nascerer esse mortuus ex tempora passa non sunt me facere in parentem tuum* 29: praestabo tibi saltem, praestabo filio tuo *ex praestabo in te saltem, praestabo in filium tuum* 29-30: si quando id mihi erit commodum *ex si quando mihi id erit commodum* 30: Atque hanc ego scribendi *ex Atque hic ego hanc ipsam scribendi* 31: aliis quam plurimis *ex aliis paene infinitis* 31-32: communem esse praecclare intelligo *ex communem esse satis intelligo* 32: praecclare intelligo. ›Neque vero me animus quidquam fallit, ita rem se habere ut ego dixi.‹ Quare me Quare me ad aliam tibi pluribus *ex Itaque me ad aliam tibi paullo* 33: proprie me ipsum attingit comparo *ex me ipsum propius attingat accingo* fortasse te, multis negotiis *ex fortasse te, maioribus curis et negotiis* 34: iam non vacat audire *ex audire iam piget* 36-37: diligenter observo et colo; idque non solum ob maximas clarissimasque virtutes *ex diligenter observo; non solum ob multas ac magnas virtutes* 37-38: omnium abservantiam benevolentiamque valde conciliant *ex omnium benevolentiam atque observantiam facile conciliant ac promerent* 39: me ›certatim‹ contulerunt 40: Ne vero hic mihi *ex Atque hic ne mihi ›Quid tam postea?‹ Quorsum ›autem‹ haec ad me? 41: eos ›quos dixi‹ oservantiae †atque amoris<sup>1</sup> initium †atque rationem‹ *agg. marg.* 42-43: quin ›plane‹ facile cognoscas quid sit, quamobrem ad te scribere voluerim in praesenti *ex quin tandem intelligas quid mihi plane velim, quidque sit id, quod ad te scribere in praesenti voluerim* 44-45: animum induxi meum conferre me in fidem *ex animum meum induxi tradere me in fidem* 45-46: de quo viro optime existimari a multis audieram *ex de quo homine a paene infinitis quidem optimi existimari audieram* 46-48: et praecipue a M. Antonio Maioragio, quo cum aliquot annos familiariter vixeram, homine et docto et in primis erudito et ad dicendum copioso *ex sed praecipue laudari a M. Antonio Maioragio homine et docto et ingenioso et ad dicendum copioso, quo cum aliquot annos familiariter vixeram* 47-48: familiariter vixeram. ›Quae quidem res, quam felicissime‹ †ter<sup>1</sup> mihi even†er† it liber eo commemorare † Quo quidem tempore 48: Quo quidem tempore Ferrarius *ex Nam Ferrarius* 49: ipse †quoque<sup>1</sup> atque humanus *ex ac perurbanus* 50: me in fidem recepit *ex me in clientelam suam recepit* 50-53: etiam sermones suos longe doctissimos minimeque vulgares quos habere consuevit, mecum communicare coepit, adeo ut inde cessionem ad eas litteras, quas primus didiceram, nunc factam *ex etiam ita suorum sermones [...] vulgaris ac pro[...]tae caussam litteraturae reformaissimorum participem fecit, ac non pavam accessionem ad eas litteras qualescumque prius didiceram factam* 54: ipsum *agg. interlin.* 54-56: amicorum suorum, Bartholomaei Caprae et L. Hannibalis Cruceii, summorum et singularium virorum mihi consiliavit gratiam *ex amicorum singularium ac praestantium virorum, Bartholomaei Caprae et L. Hannibalis Cruceii gratiam mihi conciliavit* 56-58: idem quoque cohortationibus animum meum erigere atque excitare coepit, meque aliquid magnum sperare *ex Idem coepit egregiis quibusdam cohortationibus animum meum erigere, et iussit honestum ac magnum aliquid spectare et sperare* 59: occasio mihi esset oblata *ex occasio sese ostentasset ex occasio obtulisset* 60-61: ut me Senatus arti rhetoricae publice Medionlani expla-*

nandae *ex ut mihi a Senatu nostro provincia traderetur rerum rhetoricarum publice Mediolani explanare* 61: a Senatu *agg. interlin.* 61-63: tam praeclarum mihi dedit iudicii sui testimonium, quam praeclarum aliqui tale petenti dari potest *ex illud mihi testimonium dedit, quodcumque tale quiddam petenti honorificum maxime dari potest* 64-65: ut quod rogarem impetrarem *ex ut quod peterem impetrarem* 65-66: itaque ea provincia mihi tradita, praeteriti competitores multi, quorum nomen in grammaticis non parvum erat *ex Itaque ea cura mihi demandata est, repulsa data multis competitoribus alicuius nominis et gratiae* 67-70: Ubi interpretandi muneri praepositus fui, iidem ipsi fautores numquam dare operam destiterunt ut sic illud tuerer ac sustinerem, ut in loco tam nobili ›magna‹ †tanta<sup>1</sup> quotidie auditorum frequentiam celebrato pulchre starem, quasi in eo ipsorum res non minor ageretur quam mea *ex Ubi interpretandi muneri praepositus fui, iidem ipsi fautores numquam dare operam destiterunt ut sic illud tuerer ac sustinerem, ut in tam honesto tamque frequenti loco pulchre starem, quasi in eo ipsorum res non minus ageretur quam mea ex Demandata mihi in tam honesto loco interpretandi provincia, amici tui numquam destiterunt eam dare operam, qui et honeste inservirem et pulchre eo loco starem, quasi huc ipsorum quoque res agere* 71: quidem tota mente huc incubuerant aequae in hoc opes *ex quidem certatim mihi in hoc incubuerant, atque omnes vires* 72: ut omnes uno atque *ex ut hi uno atque* 73: alio plus hac in re *ex alio plus in hoc* 76: munus publicum exsequendum fierem *ex munus publicum obeundum fierem* 78: aetatis partem consumserit *ex aetatis suae partem contriverit licet ›genere dispari‹ celebrioribus locis* 79-80: genere et multo maioris momenti et ponderis *ex genere et longe maioris momenti* 80-81: Capra multos mihi libros ›utendos‹ cum veteres tum novos utendos tradidit *ex Capra utendos dedit non paucos cum veteres tum novos libros* 82-84: animadversiones et quamplurimas id genus commentationes in eos auctores quos ut explicare in manus sumpseram scriptas *ex animadversiones, additiones, et cum plura id genus scripta in eos auctores quos ut explicandos in manus sumpsissem paratas* 84-85: Magnum hoc quidem per se, at maius mihi, talium rerum cupidissimo *ex Hoc ›cum‹ ›gratum‹ per se mihi gratum est, at mihi maius talium rerum percupido* 86: Capra *agg. interlin.* 87: nummariae *ex pecuniariae* (ut interdum fieri consuevit) *ex* (ut tali in re fieri consuevit) 87-88: ›[...› teneri, neque tam cito *ex non tam cito* 88-89: cuperem ea mihi praemia dare laborum meorum; quibus affectus et eo me onere, quod iam diu grave nimis sustinebam levare, et studiis meis inservire possem *ex cuperem, tantum mihi salarium constituere, quanto mihi ad fovenda mea studia erat opus, et quanto erat opus ad me levantum eo me onere quod sustinebam* 90-91: Sic mecum liberalitate sua uti aggressus est *ex Ita me ad liberalitatem suam invita[...]›vit* 91-95: paratus esset diligenter cavere in quattuor annos, ut quotannis mihi darentur per quadriennium ducenti scutati aurei, neque a me quidquam ob id postularetur; sed illud tantum ea gratia fieret, ut in litteris versari sine interpellatore possem *ex paratus esset mihi ›molestum id onus quod humeris sustinebam deponere‹ cavere publico monumento se quadriennio quotannis mihi daturum ducentus scutatus aureos, neque a me aut exigere aut ullo modo expectare, ut sibi quidquam praestarem, sed illud tantum ea gratia facere, ut in studiis sine interpellatione totus esse possem* 96-97: Praesertim cum animadvertit homines divites, fortunatos, nobiles hoc tempore *ex cum animadvertit nobiles atque dites homines praesertim hoc tempore* 98-99: Quod si quis tamen hominem noverit, minus hoc miretur *ex Quod si quis hominem noverit, minus tamen hoc miretur* 100: quaerere pecuniam et ad ho-

nores ascendere ex quaerendae pecuniae studium et ad honores ac dignitates gras-  
sandi studium 101: perito «et valde nobili genere nato» erat facile *agg. interlin.*  
101-102: ut se totum in philosophiae studium traderet neglexisse ex neglexisse, ut se to-  
tum philosophiae studiis denoverit 102: primum «ita» egit 103-104: licet civis Me-  
diolanensis sim lege ex licet civis sim Mediolanensis lege 105: mihi tamen fuerit im-  
munitas data ex tamen immunitate fuerim donatus 105-106: prius conquievit de me  
quam perfecit ex prois destitit quam efficit 106-107: mihi in singulos annos consti-  
tueret aequam mercedem «annuam» laborum meorum ex mihi sex annos provinciam  
prorogaret, atque constitueret honestum satis atque amplum annuam meorum labo-  
rum praemium 108: tribus «ornatissimis» civibus nostris 110: Cyrenaeus *agg. inter-  
lin.* 111: Nam, quod aliquid ego sum ex Nam, quod ego aliquid sum 112: Qui cum  
necessitudine et benevolentia tecum sint ex Qui cum amicitiae vinculis tecum sint sa-  
tis iustam causam ex satis honestam causam 114-115: illos de me benemeritos summa  
observantia colam diligenter qui tibi valde amici ex illos suo merito colam diligenter,  
qui tibi vere amici 116: a me sicuti parem diligenter coli ex a me iure ac merito coli  
diligenter 116-118: Neque vero iam quidquam impedit, ut arbitror, quo minus ἀξιωμα  
illud etiam ad coniunctionis et benevolentiae iura pertinere possit ex Neque vero iam  
quidquam impedit puto, quin effatum illud mathematicorum etiam ad amicitias iura  
traduci possit 119: uni et eidem ex uni atque eidem eadem rursus ipsa inter se con-  
veniant ex cur non eadem inter se quoque conveniant 119-120: Nam, si «optime»  
convenit ex Nam, si probe convenit 121: multa et illa ex multa atque illa 122-  
123: Dicam igitur illud, et verissime dicam ex Dicam igitur et vere et una ratione di-  
cam 124: consequens esse ex sequens et consectaneum esse 125-127: (ut breviter  
dicam id quod norunt omnes et plane fatentur) libentius «iidem tres amici tui in pri-  
mis» multo hae aetate et multo plus sapit, et multo melius scit sensa dicendo exprimere  
ex (ut breviter dicem id quod no «runt omnes») hac aetate et multo plus sapit et longe  
melius scit animi sui sensa exprimere 131: amittere «aut negligere» ullam occasionem  
131-133: mihi oblata fuerit ad meam in te aut benevolentiam declarandam, aut obser-  
vantiam testificandam ex mihi ostentata fuerit meae erga te benevolentiae declaran-  
dae, observantiae testificandae 134: tibi deditum, addictum, «atque» «obstrictum» *agg.  
interlin.* 135: hominis si minus potentis, divitis ex hominis non divitis, potentis 135-  
136: at fidelis tamen in amicitias ex at certe fidelis in amicitias 136: et propterea etiam  
dignus: qui a te diligatur ex et propterea tua etiam amicitia digni 137: «id» facias *agg.  
interlin.* 139-140: verbosiozem fortasse quam velles, utpote qui maximis occupationi-  
bus impeditis ex verbosiozem, qua occupationes tuae multae et magnae pariantur 140-  
142: dignam eo qui cum sit tui cupidissimus, tandiu tecum coram loqui sibi videtur,  
dum ad te scribit ex dignam quae ab eo profisciscatur, qui se tam diu tecum colloqui sibi  
videretur, quam diu ad te scribit 142-143: Sed tamen quidquid scripsi, eo pertinere  
volo: ut intelligas ex Sed tamen quaecumque dixi, ea omnia ad illam summam velim  
referri: ut intelligas 143: non ea modo causa ex non solum ea causa 144: obser-  
vandam «tuo ipsius merito» impelluntur 144-145: etiam ea quae proprie me ipsum  
attingit, quod sum in aere ex etiam illa quae ad me [...] pertinet quod totus sum in aere  
145-146: scribere et meum erga te animum aperire debuisse ex scribere debuisse et  
meum in te animum declarare 147-148: debuisse. «Posthac, si cognovero non ad-  
modum tibi molestum esse meum hoc scribendi officium (var.: Si cognovero meas  
tibi litteras non omnino molestas esse), sumam scribendi argumentum ex Hermis,  
quos ad vi[...] sui lineamenta per summos artifices expressa sibi confecerunt iidem  
amici tui, de quibus supra idem multis egi, atque eorum amici aliquot alii, additis em-

blematis et symbolis praecipua singulorum studia experimentibus; et licet intelligam  
illos hoc nolle, non tamen deterrebtor, quo minus eas efficies, quoquo modo potero,  
verbis exprimam atque oculis tibi subiicere coner arbitratus fore, ut cum sis homo in  
omni iudicio elegantissimus, inde non parvam voluntatem capias. «Salvebit 148-  
152: Salvebit iterum Aldus tuus, haeres avis nominis, diligentiae atque eruditionis,  
imago autem non solum corporis, sed etiam animi, hoc est integritatis, elegantiae,  
doctrinae omnis denique virtutis paternae. qui me ex litteris Octaviani Ferrarii nos-  
tri iam novit, quique rursus ad eum scribens non semel me salutavit ex salvebit a me  
Aldus tuus, haeres avi nominis, diligentiae atque eruditionis, imago autem non modo  
corporis, sed etiam animi elegantiae et omnis denique paternae virtutis 152-154:  
Salvebit et a me Aldus filius tuus, qui ex litteris «Octaviani» Ferrarii nostri iam novi,  
quique rursus ad eum scribens, non semel me salutavit ex Salvebit iterum Aldus tuus,  
qui iam per Octavianum Ferrarium aliquo modo innotui, quique [...] non semel suis  
ad eum scriptis litteris salvere iussit

3: mihi crede: Nizol. in *Credo* 3-4: tecum vel semel per litteras colloqui: Idem, in *Col-  
loquia* quoquo modo possem: Nizol. in *impedio* 5-6: quotiescumque (...), toties: Ni-  
zol. in *quotiesc.* 5: eius rei in mentem venit: *Fam.* 96B 6: animum ad cogitandum in-  
situi: Riccii *Apparatus* 7: transtulit: *Fam.* Cic. 4C 8: vehementius: *Connubium* 8-10:  
scribendi occasionem ampliorem habeo: Nizolius 10-11: sublatis omnibus iis quae mihi  
moram et impedimentum inferrent: Nizolius in *Sublatis et impedimentum* 11: intueri:  
Idem in *intervallum* alloqui: Idem 12: usus bono litterarum: *Fam.* Cic. 15B meum  
erga te animum aperire: *Famil.* 180B 13: observantiam benevolentiamque demonstrare:  
*Ad Q. Fr.* 291B 13-14: Quod nisi hoc effecero: *In Verrem* 121B; vel «Quod si hoc non» Cic.  
*pro Archia* 188B, «Quod si non hic tantus» et Cic. *de Resp. Hanas* ch. 248B, et *Thes.* Cic. in  
*Quod* «Quod si hoc fecisset» et *pro Arch.* 189A, «Quod se ipsi haec» in *Ver.* 121B, «Quod  
ego nisi [...]» auctor obscenicar. «Quod nisi Tenario placuisset T.» et Virg. in *Tityro*,  
«Quod nisi me quac» 16-17: laboribus tuis maximum fructum cepisse: Nizol. in *Fruc-  
tus* 17: iustas gratia agere: Idem in *Gratia* 19-20: famae existimationisque: Nizol. in  
*Fama* existimationisque cupidissimus: *In Verrem* 132A 20-22: quos (...) suscepit: *Apparatus*,  
in *Suscipere* 21-22: in magno nomine et gloria: *De Divin.* li. I. *The.* 21: optimus ille  
vir: *de Som.* 126B 22: affectus: Nizolius [...]: Nizolius in *indo.* 25: [...]: Idem in *Sum-  
mus* [...]: *Fam.* 70B 28: tribuere: *Fam.* 55B multis: in *Laelio* 97B 31: late patere: Ni-  
zolius et *Connub.* in *pateo* 32: praecclare intelligo: Niz. idem in *Praecclare* ita re se ha-  
bere: *de petit. consul.* 206B exponendam: *Apparatus* 33: ipsum proprie attingit: *Partit.*  
*Orat.* 240A comparo: Nizolius 33-34: multis negotiis distentum: Nizolius 36: dili-  
genter observo: Nizolius in *Observeo* 37: maximas clarissimas virtutes: Idem in *Virtus*  
37-38: ipsis observantiam benevolentiaque: Nizolius in *Concilio* 38: valde conciliant: *Con-  
nubium* in *Conc.* 39: beneficia (...) contulerunt: Nizolius in *Confero* 41-42: quin paulo  
altius (...) initium repetam: *Apparatus* in *Repeto* 42: plane facilis congoscas: *Connubium*  
42-43: quid sit quamobrem: *In Verrem* 73<sup>2</sup> 43: praesenti voluerim: Nizolius 44-45: con-  
ferre in fidem et clientelam Octaviani Ferrarii: Nizolius in *Clientela* 45-46: optime exi-  
stimari: *Connubium* 47: familiariter vixeram: *Connubium* 47-48: homine et docto et  
in primis erudito: Nizolius 48: dicendum copioso: Nizolius in *Copioso* 49: comis at-  
que humanus: Nizolius in *Comis* 50: in fidem recepit: *Apparatus* in *Recipere* 50-51: ser-  
mones longe doctissimos: Nizolius in *Longe*; in *Orat. ad B.* 199B sermones minimeque  
vulgares: Nizol. in *Vulgaris* 51-52: consuevit communicare: *Thesaurus* in *Sermo* con-